

**太原狮头水泥股份有限公司**

**600539**

**2013 年第一季度报告**

# 目录

重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	4
§4 附录 .....	6

## 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	邓守信
主管会计工作负责人姓名	罗效科
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	周浩

公司负责人邓守信、主管会计工作负责人罗效科及会计机构负责人（会计主管人员）周浩声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	980,373,578.33	974,027,829.24	0.65
所有者权益(或股东权益)(元)	594,138,063.41	603,945,043.68	-1.62
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.5832	2.6258	-1.62
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	5,214,464.81		-75.04
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0227		-75.04
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-9,806,980.27	-9,806,980.27	-2,506.31
基本每股收益(元/股)	-0.043	-0.043	-2,506.31
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.043	-0.043	-2,482.25
稀释每股收益(元/股)	-0.043	-0.043	-2,506.31
加权平均净资产收益率(%)	-1.6371	-1.6371	减少 1.70 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-1.6398	-1.6398	减少 1.70 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额:

单位:元 币种:人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	16,045.15
合计	16,045.15

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数(户)	20,129	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
山西省经贸投资控股集团有限公司	11,500,000	人民币普通股
山西省经济建设投资公司	11,500,000	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司山西省分行	4,075,163	人民币普通股
深圳海雅(集团)有限公司	3,954,903	人民币普通股
中国银河证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	2,923,200	人民币普通股
祖春	1,774,299	人民币普通股
深圳市中跃投资有限公司	1,474,800	人民币普通股
王志军	1,069,334	人民币普通股
谢利文	1,000,000	人民币普通股
王立盛	1,000,000	人民币普通股

### §3重要事项

#### 3.1公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### 一、资产负债表数据

- 1、应收票据比上年度期末减少 32.10%，是由于本期票据结算减少所致。
- 2、其他应收款比上年度期末减少 99.54%，是由于本期收到处置资产款所致。
- 3、预收款项比上年度期末增加 91.80%，是由于本期预收冬储水泥款所致。

##### 二、利润表数据

- 1、营业收入本期数比上年同期数减少 52.56%，是由于 2012 年 8 月公司本部生产线已停产，主营业务收入大幅下降所致。
- 2、营业成本本期数比上年同期数减少 51.44%，是由于 2012 年 8 月公司本部生产线已停产，主营业务成本大幅下降所致。
- 3、销售费用本期数比上年同期数减少 60.46%，是由于 2012 年 8 月公司本部生产线已停产，销售费用大幅下降所致。
- 4、管理费用本期数比上年同期数增加 178.83%，是由于 2012 年 8 月公司本部生产线已停产，公司将停产生产车间的员工工资及附加进入管理费用中所致。

##### 三、现金流量表数据

- 1、收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期数减少 50.48%，是由于本期收到的银行利息收入减少所致。
- 2、支付的各种税费比上年同期数减少 64.51%，是由于 2012 年 8 月公司本部生产线已停产，主营业务应纳各项税费减少所致。
- 3、收回投资所收到的现金比上年同期数增加 100.00%，是由于本期收到银行理财投资款所致。
- 4、取得投资收益所收到的现金比上年同期数增加 100.00%，是由于本期收到银行理财投资收益所致。
- 5、处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额比上年同期数增加 100.00%，是由于本期收到资产处置款所致。
- 6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金净额比上年同期数增加 100.00%，是由于本期购建固定资产所致。
- 7、投资所支付的现金比上年同期数增加 100.00%，是由于本期支付银行理财投资款所致。

#### 3.2重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

按照山西省委、省政府和太原市委、市政府对太原市西山地区综合整治的整体要求，2012 年 8 月底，本公司位于太原地区涉及搬迁的熟料生产线已全部关停。

经公司 2012 年 9 月 17 日第五届董事会第十次会议审议批准并经太原市国有资产监督管理委员会以并国资产权【2012】284 号、并国资产权【2012】307 号批复，公司在太原市产权交易中心通过公开竞价的方式将关停淘汰资产转让给山西三铁爆破有限公司。2012 年 12 月底，该关停淘汰资产已经办理产权交割手续，处置款项汇入太原市产权事务所指定账户内。2013 年 1 月 16 日，太原市产权事务所将该笔处置款项汇入本公司在交通银行山西省分行营业部开立的账户内。

公司控股子公司太原狮头中联水泥有限公司（股权比例 51%）正在进行 2×4500T/D 水泥生产线的一期工程建设，该项目预计将在 2013 年下半年建成投产。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司第一大股东太原狮头集团有限公司在股权分置改革中，特别承诺将在本次股权分置改革完成后，将其所拥有的与狮头股份主营业务相关的矿山资源择机转让给狮头股份。尚未履行。

未按约履行承诺的原因

本公司于2007年5月10日、11日、14日采取现场投票和网络投票相结合的方式通过了公司股权分置方案。股改完成后，公司除正常的生产经营工作之外，也和大股东积极探讨和论证股改承诺中的矿山资源转让方案。但从2007年下半年起，太原市政府提出了西山生态建设规划，并对西山地区化工、建材等类型的企业实施搬迁，现公司控股子公司太原狮头中联水泥有限公司建设的新生产线正在建设之中，在新生产线投产前，集团公司尚不能实施股改时将矿山资源择机转让的承诺。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

按照山西省委、省政府和太原市委、市政府对太原市西山地区综合整治的整体要求，2012年8月底，本公司位于太原地区涉及搬迁的熟料生产线已全部关停。下一报告期，公司主要生产线仍处于关停状态，新生产线不能投产，年初至下一报告期期末的累计净利润为亏损。

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

太原狮头水泥股份有限公司

法定代表人:

2013年4月25日

§4附录

4.1

合并资产负债表  
2013年3月31日

编制单位: 太原狮头水泥股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	521,929,800.97	476,370,479.77
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	24,789,417.00	36,506,609.04
应收账款	47,919,112.54	59,451,168.78
预付款项	168,967,155.81	150,543,330.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	217,109.45	46,957,809.58
买入返售金融资产		
存货	58,783,765.41	46,583,729.07
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,261,392.99	1,261,392.99
流动资产合计	823,867,754.17	817,674,519.34
<b>非流动资产:</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	19,664,912.60	19,799,912.00
固定资产	102,453,583.75	103,483,513.67
在建工程	33,340,994.48	32,023,550.90
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,046,333.33	1,046,333.33
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	156,505,824.16	156,353,309.90
资产总计	980,373,578.33	974,027,829.24
<b>流动负债:</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		

交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	62,868,527.83	62,106,238.94
预收款项	36,501,973.70	19,031,364.60
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	15,313,744.38	15,351,940.61
应交税费	11,406,836.82	13,752,534.46
应付利息		
应付股利	780,566.20	780,566.20
其他应付款	12,309,313.26	11,492,232.89
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	139,180,962.19	122,514,877.70
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,919,259.76	2,934,946.04
非流动负债合计	2,919,259.76	2,934,946.04
负债合计	142,100,221.95	125,449,823.74
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	511,357,838.12	511,357,838.12
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	37,406,629.52	37,406,629.52
一般风险准备		
未分配利润	-184,626,404.23	-174,819,423.96
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	594,138,063.41	603,945,043.68
少数股东权益	244,135,292.97	244,632,961.82
所有者权益合计	838,273,356.38	848,578,005.50
负债和所有者权益总计	980,373,578.33	974,027,829.24

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩



## 母公司资产负债表

2013年3月31日

编制单位: 太原狮头水泥股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	221,476,859.10	159,830,304.69
交易性金融资产		
应收票据	24,789,417.00	36,506,609.04
应收账款	47,919,112.54	59,451,168.78
预付款项	16,240,111.15	11,525,007.45
应收利息		
应收股利		
其他应收款	607,350.85	46,875,493.43
存货	58,514,626.24	46,338,312.97
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,261,392.99	1,261,392.99
流动资产合计	370,808,869.87	361,788,289.35
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	255,000,000.00	255,000,000.00
投资性房地产	19,664,912.60	19,799,912.00
固定资产	102,434,241.98	103,483,513.67
在建工程	18,000.00	18,000.00
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,046,333.33	1,046,333.33
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	378,163,487.91	379,347,759.00
资产总计	748,972,357.78	741,136,048.35
<b>流动负债:</b>		
短期借款		
交易性金融负债		

应付票据		
应付账款	62,356,625.34	61,389,420.55
预收款项	36,501,973.70	19,031,364.60
应付职工薪酬	15,580,762.38	15,351,940.61
应交税费	11,629,903.66	13,972,625.57
应付利息		
应付股利	780,566.20	780,566.20
其他应付款	24,531,879.12	23,714,798.75
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	151,381,710.40	134,240,716.28
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	674,509.76	690,196.04
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,244,750.00	2,244,750.00
非流动负债合计	2,919,259.76	2,934,946.04
负债合计	154,300,970.16	137,175,662.32
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	511,357,838.12	511,357,838.12
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	37,406,629.52	37,406,629.52
一般风险准备		
未分配利润	-184,093,080.02	-174,804,081.61
所有者权益（或股东权益）合计	594,671,387.62	603,960,386.03
负债和所有者权益（或股东权益）总计	748,972,357.78	741,136,048.35

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩

## 4.2

## 合并利润表

2013年1—3月

编制单位：太原狮头水泥股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	23,674,205.55	49,907,441.29
其中：营业收入	23,674,205.55	49,907,441.29
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	34,021,182.15	49,446,847.18
其中：营业成本	21,961,908.74	45,226,446.57
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	32,622.66	399,564.58
销售费用	824,529.29	2,085,227.62
管理费用	11,741,359.74	4,210,974.01
财务费用	-539,238.28	-2,475,365.60
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	27,068.49	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-10,319,908.11	460,594.11
加：营业外收入	46,045.15	47,185.43
减：营业外支出	30,786.16	100,227.60
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-10,304,649.12	407,551.94
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-10,304,649.12	407,551.94
归属于母公司所有者的净利润	-9,806,980.27	407,551.94
少数股东损益	-497,668.85	
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.043	0.002
（二）稀释每股收益	-0.043	0.002
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	-10,304,649.12	407,551.94
归属于母公司所有者的综合收益总额	-9,806,980.27	407,551.94
归属于少数股东的综合收益总额	-497,668.85	

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩

## 母公司利润表

2013年1—3月

编制单位：太原狮头水泥股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	23,674,205.55	49,907,441.29
减：营业成本	21,961,908.74	45,226,446.57
营业税金及附加	32,622.66	399,564.58
销售费用	824,529.29	2,085,227.62
管理费用	10,698,640.54	4,210,974.01
财务费用	-539,238.28	-2,475,365.60
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-9,304,257.40	460,594.11
加：营业外收入	46,045.15	47,185.43
减：营业外支出	30,786.16	100,227.60
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-9,288,998.41	407,551.94
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	-9,288,998.41	407,551.94
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.040	0.002
（二）稀释每股收益	-0.04	0.002
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	-9,288,998.41	407,551.94

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩

## 合并现金流量表

2013年1—3月

编制单位：太原狮头水泥股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	68,284,516.28	82,626,677.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	659,987.93	1,332,770.43
经营活动现金流入小计	68,944,504.21	83,959,447.58
购买商品、接受劳务支付的现金	48,856,784.26	45,421,345.61
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	12,423,744.62	13,525,592.03
支付的各项税费	1,061,228.10	2,989,861.57
支付其他与经营活动有关的现金	1,388,282.42	1,128,780.14
经营活动现金流出小计	63,730,039.40	63,065,579.35
经营活动产生的现金流量净额	5,214,464.81	20,893,868.23
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	40,000,000.00	
取得投资收益收到的现金	27,068.49	

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	47,080,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	87,107,068.49	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,762,212.10	
投资支付的现金	40,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	46,762,212.10	
投资活动产生的现金流量净额	40,344,856.39	
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		99,687,454.17
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		99,687,454.17
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		3,248.37
筹资活动现金流出小计		3,248.37
筹资活动产生的现金流量净额		99,684,205.80
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	45,559,321.20	120,578,074.03
加：期初现金及现金等价物余额	476,370,479.77	419,912,895.33
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	521,929,800.97	540,490,969.36

公司法定代表人：邓守信

主管会计工作负责人：罗效科

会计机构负责人：周浩

## 母公司现金流量表

2013年1—3月

编制单位: 太原狮头水泥股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	68,410,516.28	82,626,677.15
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	659,987.93	1,332,770.43
经营活动现金流入小计	69,070,504.21	83,959,447.58
购买商品、接受劳务支付的现金	42,281,422.26	45,421,345.61
支付给职工以及为职工支付的现金	9,827,256.30	13,525,592.03
支付的各项税费	1,059,440.92	2,989,861.57
支付其他与经营活动有关的现金	1,335,830.32	1,128,780.14
经营活动现金流出小计	54,503,949.80	63,065,579.35
经营活动产生的现金流量净额	14,566,554.41	20,893,868.23
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	47,080,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	47,080,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额	47,080,000.00	
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金		99,687,454.17
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		99,687,454.17
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		3,248.37
筹资活动现金流出小计		3,248.37
筹资活动产生的现金流量净额		99,684,205.80
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	61,646,554.41	120,578,074.03
加: 期初现金及现金等价物余额	159,830,304.69	419,912,895.33
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	221,476,859.10	540,490,969.36

公司法定代表人: 邓守信

主管会计工作负责人:罗效科

会计机构负责人:周浩